
R.U.D.L. D.R.S. n. 985/2024/Serv. XIV                                   del 3/5/2024

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle 
attività formative

DECRETO A CONTRARRE E DI IMPEGNO DI SPESA
in favore della Ditta ECART srls per l'acquisto di beni di consumo mediante affidamento diretto 
ex art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite ordinativo di esecuzione immediata sul  
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.

C.I.G. B14493DA2A - Capitolo 312510 – Cod. U.1.03.01.02.001 - 1.03.01.02.006

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XIV CENTRO PER L'IMPIEGO DI SIRACUSA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.  Reg.  28/02/1979  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  del  Governo  e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 47 del 08/07/1977 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000;
VISTO il D.Lgs. n.165/2001;

VISTO il  D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. concernente  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1  
e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;

VISTO l’art. 11 della L.R. 3/2015 che disciplina le modalità applicative del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
VISTO il D.P.R.S. del 5 aprile 2022 n.9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii;

VISTI il DGR n.84 del 10/2/2023 e il D.P.R.n.442 del 13/2/2023 con i quali è stato conferito l'incarico di Dirigente 
Generale  del  Dipartimento  del  Lavoro,  dell’Impiego,  dell’Orientamento,  dei  Servizi  e  delle  Attività 
Formative dell’Assessorato Regionale della Famiglia,  delle Politiche Sociali e del Lavoro all’Avv. Ettore 
Riccardo Foti;

VISTO il D.D.G. n. 1199 del 10/6/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro,  
dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative ha conferito, con decorrenza 16/6/2022,  
l’incarico di Dirigente del Servizio XIV – Centro per l’Impiego di Siracusa al Dott.Salvatore Petrilla;

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n.1 rubricata “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n.2 rubricata “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-
2026”;

VISTA la Circolare n. 11 dell'1/7/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 
regione – Servizio 10  “ Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali  avente ad oggetto : articolo 9  
della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno  
2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTO il D.D.G. n.82 del 24/1/2024 con il quale vengono approvati i criteri di riparto delle risorse stanziate sul 
Capitolo 312510 “Spese per l’acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici”  del Bilancio 
della  Regione Siciliana per  l’Esercizio Finanziario 2024 intestati  al  Dipartimento Regionale del  Lavoro, 
dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative, ed in particolare la somma assegnata a  
questo  Servizio  XIV  –  Centro  per  l’Impiego  di  Siracusa  pari  a €  4.870,00 
(euroquattromilaottocentosettanta/00);

VISTO il comma 1 dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 che recita “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei  
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di  



R.U.D.L. D.R.S. n. 985/2024/Serv. XIV                                   del 3/5/2024

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici  
e delle offerte”;

VISTO il comma 2 dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 che recita ”In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma  
1 individua l’oggetto,  l’importo e il  contraente,  unitamente alle  ragioni  della sua scelta,  ai  requisiti  di  
carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale”;

VISTO il comma 1 dell'art. 52 del D.Lgs. 36/2023 che recita “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50,  
comma  1,  lettere  a)  e  b),  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici  attestano  con  
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione  
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato  
con modalità predeterminate ogni anno”;) 

VISTO  l'ALLEGATO I.1 -Art.  3.  Definizioni delle  procedure e degli  affidamenti  comma 1 lett.d)  che definisce 
l'affidamento diretto come: “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel  
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione  
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,  
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per 
il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

CONSIDERATO  che  questo  Servizio  ha  necessità  di  procedere  all'acquisto di  beni  di  consumo al  fine  di  poter 
adempiere ai propri compiti istituzionali;

PRECISATO che questo servizio ha effettuato, tramite richiesta di preventivi, un' indagine di mercato al fine di conoscere 
il prezzo unitario dei beni da acquistare; 

VISTO il preventivo n.109 del 9/4/2024 presentato dalla Ditta ECART srls  per la fornitura di beni di consumo per un 
importo  pari  ad €  1.166,73  (euromillecentosessantasei/73)  oltre  IVA  pari  ad  €  256,68 
(euroduecentocinquantasei/68) per un totale pari ad € 1.423,41 (euromillequattrocentoventitre/41);

RITENUTA l'offerta congrua ed economicamente conveniente per l' Amministrazione tenuto conto dei prezzi di mercato 
per forniture analoghe;

DATO ATTO  che i beni di  consumo da acquistare di cui  al  preventivo sopracitato sono presenti  nel catalogo del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e che pertanto si procederà ad un affidamento diretto ex 
art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii tramite Ordinativo di esecuzione immediata sul  MEPA;

PRECISATO:

- che il fine che si intende perseguire è l’acquisto di beni di consumo indispensabile per il corretto funzionamento 
dell'Ufficio;

- che l’affidamento avrà per oggetto la fornitura di :

- n. 18 Toner Brother MFC2710 - codice voce U.1.03.01.02.006;

- n.18 Toner Pantum TL425U- codice voce U.1.03.01.02.006;

- n.1 Toner Lexmark MX410- codice voce U.1.03.01.02.006;

- n.1 Toner Samsung SCX3405- codice voce U.1.03.01.02.006;

- n.1 Toner Gestetner SP1200SF- codice voce U.1.03.01.02.006;

- n.2 Drum Brother MFC2710- codice voce U.1.03.01.02.006;

- n.2 Drum Brother MFC2700- codice voce U.1.03.01.02.006;

- n.250 risme A4 Fabriano - codice voce U.1.03.01.02.001;

- n.50 gomme per matite - codice voce U.1.03.01.02.001;

- n.50 matite siam- codice voce U.1.03.01.02.001

- n. 10 confenzioni carpette 3 lembi - codice voce U.1.03.01.02.001;

- che  l'importo è  pari  ad  €  1.166,73  (euromillecentosessantasei/73)  oltre  IVA  pari  ad  €  256,68 
(euroduecentocinquantasei/68) per un totale pari ad € 1.423,41 (euromillequattrocentoventitre/41);

- che la forma è il contratto stipulato attraverso la piattaforma MEPA, firmato digitalmente;

- che l'esecuzione, ovvero la consegna dei beni, avverrà tempestivamente;

- che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii tramite Ordinativo di esecuzione immediata sul  MEPA;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


R.U.D.L. D.R.S. n. 985/2024/Serv. XIV                                   del 3/5/2024

- che la spesa rientra nel Capitolo 312510 “Spese per l’acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli  
uffici” del Bilancio della Regione Siciliana per l’Esercizio Finanziario 2024; 

- che si procederà al pagamento della fornitura a seguito della presentazione di fattura elettronica entro giorni 30  
dalla data di ricevimento della stessa;

- che il C.I.G. è B14493DA2A;

- che il Responsabile Unico del Procedimento è lo Scrivente medesimo, Dott.Salvatore Petrilla, Dirigente del 
Servizio XIV – Centro per l’Impiego di Siracusa;

- che la spesa di cui al presente provvedimento è codificata nel Piano dei Conti Finanziario, Allegato n. 6/1 al 
D.Lgs. 118/2011, codice voce U.1.03.01.02.001 per carta gomme e matite -  codice voce U.1.03.01.02.006 per 
toner e drum;

FORMALIZZATO sul  MePa,  con  la  sottoscrizione  in  data  16/4/2024  dell'Ordinativo  di  esecuzione  immediata 
nr.7807312 attraverso la procedura d'acquisto nr.613355, il  contratto con la  Ditta ECART srls  con sede 
legale  in  Caltanissetta,  V.le  Trieste  217/219  P.I.  01935050854  per  un  importo  pari  ad  €  1.166,73 
(euromillecentosessantasei/73)  oltre  IVA pari  ad  € 256,68 (euroduecentocinquantasei/68)  per un totale 
pari ad € 1.423,41 (euromillequattrocentoventitre/41) per la fornitura meglio in oggetto individuata;

PRESO ATTO che l'ordine inviato e recapitato al fornitore è stato accettato automaticamente;

DATO ATTO che la documentazione inerente l'affidamento in oggetto ancorchè non materialmente allegata al presente 
decreto ne costituisce parte integrante;

CONSIDERATO che la spesa prevedibile rientra tra quelle previste nel Capitolo 312510 “Spese per l’acquisto di beni  
di  consumo  per  il  funzionamento  degli  uffici”  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l’Esercizio 
Finanziario 2024;

ACCERTATA  la  disponibilità  finanziaria  nel  Capitolo  312510 “Spese  per  l’acquisto  di  beni  di  consumo per  il  
funzionamento degli uffici”  del Bilancio della Regione Siciliana per l’Esercizio Finanziari 2024;

CONSIDERATO, pertanto, che la somma esigibile e liquidabile nell'ambito dell'Esercizio Finanziario  2024  ammonta 
complessivamente ad € 1.423,41 (euromillequattrocentoventitre/41)

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. n. INAIL_42397406 del 9/2/2024  con validità 
fino all'8/6/2024 dal quale si evince che la Ditta ECART srls con sede legale in Caltanissetta, V.le Trieste 
217/219 P.I. 01935050854  risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL;

VISTA la dichiarazione resa dalla Ditta ex lege 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari ;

CONSIDERATA  la  necessità  di  impegnare  complessivamente  la  somma  di  €  1.423,41 
(euromillequattrocentoventitre/41) di cui : € 984,26 per carta, matite, gomme e carpette -  codice voce 
U.1.03.01.02.001; € 439,15 per toner e drum codice voce U.1.03.01.02.006 sul Capitolo 312510 “Spese per 
l’acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici”   del Bilancio della Regione Siciliana per 
l’Esercizio Finanziario 2024 intestato al Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, 
dei servizi e delle attività formative, in favore della Ditta ECART srls con sede legale in Caltanissetta, V.le 
Trieste 217/219 P.I. 01935050854 per la fornitura dei beni di consumo sopra specificati.

per questi motivi che qui si intendono integralmente riportati e trascritti
D E C R E T A

art. 1

Viene affidata ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, tramite Ordinativo di esecuzione immediata sul 
MEPA, la  fornitura  di  beni  di  consumo  meglio  in  oggetto  specificati  alla  Ditta  ECART srls  con  sede  legale  in 
Caltanissetta,  V.le  Trieste  217/219  P.I.  01935050854,  per  un  importo  pari  ad  €  1.423,41 
(euromillequattrocentoventitre/41) finanziato  mediante  l'utilizzo  del Capitolo  312510  del  Bilancio  della  Regione 
Siciliana, Esercizio Finanziario 2024.

art. 2

E' impegnata la somma omnicomprensiva di € 1.423,41 (euromillequattrocentoventitre/41)  di cui : 

• € 984,26 per carta, matite, gomme e carpette- codice voce U.1.03.01.02.001;

• € 439,15 per toner e drum codice voce U.1.03.01.02.006

sul Capitolo  312510 “Spese per l’acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici”  del Bilancio della 
Regione  Siciliana  per  l’Esercizio  Finanziario  2024  intestato  al  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro,  dell’Impiego, 
dell’orientamento,  dei  servizi  e  delle  attività  formative,  in  favore  della   Ditta  ECART  srls  con  sede  legale  in 
Caltanissetta, V.le Trieste 217/219 P.I. 01935050854.



R.U.D.L. D.R.S. n. 985/2024/Serv. XIV                                   del 3/5/2024

art. 3

La spesa di  cui  al  presente provvedimento è codificata nel  Piano dei  Conti  Finanziario,  Allegato n.  6/1 al  D.Lgs.  
118/2011, codice voce U.1.03.01.02.001 carta, matite, gomme e carpette;   codice voce U.1.03.01.02.006 per toner e 
drum.

art. 4

Il  presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della Famiglia,  
Politiche Sociali e Lavoro per la registrazione ai sensi del l'articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n.9.

art.5
Il presente decreto viene trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito internet del 
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative al fine 
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione previsto dall’art. 68 comma 5 della L.R. 12/08/2014 n. 21.   

Siracusa,lì 3/5/2024           

                                                                         IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO XIV
            ( Dott. Salvatore Petrilla)


	R.U.D.L. D.R.S. n. 985/2024/Serv. XIV del 3/5/2024

		2024-05-03T09:54:22+0200
	SALVATORE PETRILLA




